

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

O măsură dreaptă

Ministerul de interne a luat o măsură pe cât de bună, pe atât de dreaptă și de creștinească. S'a hotărât să se pună capăt cu desăvârșire oricăror nelegiuiri, bătăi sau brutalități, pe cari le-ar săvârși fie jandarmii, fie poliția sau orice slujbași ai statului, împotriva cetățenilor. În acest scop se alcătuește o comisie specială, care va cerceta imediat ce se va ivi vre-o plângere, împotriva vreunui funcționar, care a săvârșit o astfel de nelegiuire sau brutalitate, și vinovatul va fi pedepsit în chipul cel mai aspru.

Ministerul de interne, odată cu măsura luată, arată că funcționarul trebuie să se poarte cu oricine blând, demn și cinstit, fiindcă el este un slujbaș al cetățenilor țării, și prin urmare trebuie să-și câștige prin purtarea lui omenosă, încrederea și respectul oamenilor. Funcționarul trebuie să-și dea seama în orice clipă, că este slujbașul țării întregi, și să nu uite nici odată acest lucru. De aceea ministerul de interne le cere funcționarilor ca să se poarte omenos cu oricine, să nu facă nici o deosebire de stare în care se află, cei cari vin să-și ceară dreptul, ci să se poarte deopotrivă de omenie față de sărac și de bogat, căci toți sunt fii ai țării, pe cari funcționarul statului trebuie să-i slujească, dându-le îndrumările și informațiile cerute, cu blândețe și cu omenie. Funcționarii cari vor fi găsiți, că se răstesc, sau rostesc vorbe aspre vor fi pedepsiți. Mai presus de toate va fi însă foarte aspru pedepsită bătaia, și va fi pedepsit nu numai funcționarul care a bătut pe cineva, ci și șeful său. Și mai aspru vor fi pedepsiți acei despre cari se va dovedi, că iau bani, adică mită sau bacșiș dela oameni.

La ministerul de interne va funcționa un birou permanent, care va cerceta toate plângerile ce le va primi împotriva funcționarilor statului, cari se vor abate dela datorie.

Ministerul de interne roagă publicul ca să-l dea ajutorul spre a putea aplica temeinic aceste măsuri, înștiințând numai decât ori pe cine s'a abătut dela calea cea dreaptă.

Partidului național-țărănesc, care guvernează astăzi țara, i se cuvine toată cinstea și lauda pentru această bună și dreaptă măsură. Prin aceasta se pune capăt unui obicei rău și învechit, care a făcut o faimă rea țării peste hotare.

La aceasta mai trebuie să adăugăm însă câteva cuvinte: Dacă funcționarii statului, sunt obligați să se poarte frumos, cu vorbă bună și cu respect față de toți și să-i slujească pe toți cu aceiași bunăvoință, la rândul lor oamenii cari vin cu treburi la oficiile statului, trebuie să se poarte și ei cuviincios, să respecte pe slujbașii statului, fiindcă și ei au o datorie grea de îndeplinit, și pe lângă aceasta, cine respectă pe altul, se respectă pe sine însuși și e vrednic de respectul altora.

Măsura guvernului de a curma un rău nu trebuie însă înțeleasă greșit. Dacă printre funcționarii statului s'or fi găsit unii, cari din renorocire nu-și înțeleg menirea, așa cum trebuie, partea cea mai mare însă este demnă de toată lauda și stima publicului.

Situația politică

În politica din lăuntru calm și liniște. Guvernul a fost ocupat cu cercetarea stărilor economice împreună cu delegații experți ai Ligii Națiunilor, precum și cu studierea planului de conversiune. În privința conversiunii primim, tocmai în clipa când încheiem foaia, o veste dela București, că dl Iuliu Maniu, președintele partidului național-țărănesc, a găsit un leac potrivit, până la studierea temeinică a conversiunii și anume: Să se dea agricultorilor un moratoriu, adică o păsuire a datoriilor, până ce va fi cu desăvârșire studiată și îmburătățită legea conversiunii. În clipa când scriem aceste rânduri, planul acesta nu a fost dat pe larg în vileag. El va fi însă depus în cel mai scurt timp în Parlament și va fi făcut cunoscut țării și prin gazete.

Experții Ligii Națiunilor și-au încheiat lucrările și se pregătesc de plecare. Între guvern și experții Ligii este o înțelegere desăvârșită cu privire la prănuire de însănătoșire și refacere economică a țării noastre.

Parlamentul își continuă încă lucrările și nici nu se știe nici astăzi precis ziua, în care se va închide sesiunea extraordinară, fiind în discuție o seamă de legi, cari privesc viața economică, și cari trebuie să fie votate.

*

Scăderea dărilor

Planul de lege pentru scăderea dărilor a fost întocmit și depus spre votare la Cameră. În acest plan se prevede o scădere cu o pătrime a dărilor după pământuri ale plugarilor și cu zece procente celelalte dări plugărești.

De asemenea se mai scade cu zece procente și darea pe clădiri.

Această lege mai prevede desființarea impozitului pe cifra de afaceri pentru micii meseriași. Astfel acei meseriași, cari lucrează singuri sau sunt ajutați numai de patru persoane, dacă nu au alte venituri decât din meserie, vor fi scutiți de plata impozitului pe cifra de afaceri.

Atât scăderea dărilor pentru plugari, a impozitului pe clădiri, precum și desființarea impozitului pe cifra de afaceri a micilor meseriași se face cu începere dela 1 Octombrie 1932.

Vești pline de nădejdi

Veștile ce vin din străinătate, și îndeosebi din marile orașe ale lumii, sunt pline de nădejdi, cu privire la îmburătățirea stărilor economice. De pretutindeni se vestește, că au început să se arate oarecare semne de înviorare a vieții economice.

Toate aceste semne îi fac pe marii economiști și financiari ai lumii să creadă, că criza economică e pe sfârșite, și că se apropie zorile unor vremuri mai bune.

În politica din afară, săptămâna aceasta, a fost mai bogată în evenimente. Pe lângă conferința dela Stresa, privirile lumii sunt sfâșiate asupra stărilor tot mai tulburi din Germania. Parlamentul german, ales abia de două luni, a și fost dizolvat, urmând ca în luna Noemvrie să se facă noi alegeri.

Mare valvă face în lume cererea Germaniei de a i se da dreptul să se înarmeze. Dl Herriot, primul ministru al Franței a trimis cererea Germaniei la Liga Națiunilor. De altfel Franța ca și alte țări aliate, nici nu vor să discute o astfel de cerere primejdioasă păcii.

Capul lui Gorgulov a căzut

Gorgulov, ucigașul lui Paul Doumer, fostul președinte al Franței, a fost executat în zorii zilei de Mercuri, 14 Septembrie, la Paris, tăindu-i-se capul cu ghilotina.

Apărătorii lui Gorgulov au făcut tot ce le-a stat în putință spre a-i obține grațierea și schimbare pedepsei cu moartea în pedeapsă cu închisoare. Totul a fost însă zădărnice, fiindcă fapta săvârșită de Gorgulov, după legile Franței se pedepsește cu moartea.

S'a încercat să se arate că Gorgulov e nebun. Dar nici aceasta nu a izbutit, fiindcă doctorii, cari l-au căutat, l-au găsit sănătos, deci răspunzător de fapta săvârșită.

Conversiunea

Conversiunea este încă tot în studiu. Modificarea, adică schimbarea ei, nu se poate face decât după ce va fi cercetată cu toată amănunțimea cuvenită. O lege ca asta nu se poate face în pripă. Din ea trebuie să fie înlăturate toate greșelile, tot ce ar putea să dea loc la încurcături păgubitoare.

Numai după ce va fi astfel întocmit planul de modificare, se va depune spre votare în Parlament. La Cameră și Senat de asemenea se poate să i se aducă unele îndreptări.

Așa e și firesc. O lege ca aceasta nu se poate face cu furcă. Ea trebuie să fie bine cumpănită și bine judecată. Dacă în forma cum a fost votată de parlamentul trecut, conversiunea a dat drept roade, o seamă de nesfârșite încurcături, cel puțin acum, când se văd greșelile și urmările lor, atât de păgubitoare, să fie îndreptată.

După cum am mai amintit în atâtea rânduri, ținem să amintim și de data asta, că ceea ce dă mai mult de lucru guvernului, nu sunt datoriile plugarilor săteni, cari intră dela sine în conversiune, ci datoriile celorlalți datoriți, cari deși au și pământuri, nu sunt totuși plugari și nici nu trăiesc la sate, nici din plugărie. O greșală a legii a fost, că prea au fost băgați cu toții de-a valma în conversiune și prea au fost amestecați printre plugari și acei cari nu prea au nimic cu plugăria.

Această greșală, — ca să nu-i zicem altfel — trebuie negreșit îndreptată.

Lucrările experților Ligii Națiunilor

Experții Ligii Națiunilor și-au isprăvit lucrările pentru cari au fost chemați să vină în țara noastră. S'a lucrat până aci la Banca Națională, la ministerul de Finanțe, la Casa Autonomă a Monopolurilor statului, la Căile ferate, cercetându-se situația acestor instituțiuni de competență ale țării și măsurile ce trebuiesc luate pentru îmbunătățirea stării lor, ca să aducă statului foloase.

Experții financiari au avut o conferință acasă la dl ministru de finanțe Mironescu, la care au luat parte dnii Alexandru Vaida-Voevod, primul ministru, Ion Mihalache, ministru de interne, Eduard Mirto, ministrul comunicațiilor, Voicu Nițescu, ministrul agriculturii, Gheorghe Crișan, subsecretar de stat la finanțe și d-nii experți Di Nolla, Alexandru Loweday, Otto Niemayer, Dayras, Denis, Kempner și Goodchild.

În această conferință s'au cercetat cu deamănuntul stările financiare și economice ale țării noastre, precum și conversiunea datorilor plugărești și toate laturile crizei economice.

Între experții Ligii Națiunilor și guvern este o deplină înțelegere, în ce privește măsurile ce urmează să se ia pentru îmbunătățirea stărilor economice și financiare ale țării noastre. Asupra acestor măsuri se vor face propunerile Ligii Națiunilor, așa că în privința aceasta refacerea economică a României se va face în înțelegere cu Liga Națiunilor, de a cărei sfat binevoitor și de sprijin, țara noastră are nevoie atât astăzi, cât și în viitor; fiindcă nu e bine ca să trăim în îngrădirea în care ne-au ținut guvernele de până azi, îngrădire pe urma căreia am avut de suferit atâtea ponoase și mai ales pagube.

După conferința dela dl ministru Mironescu, experții Ligii Națiunilor s'au dus la palatul regal, unde au fost primiți în audiență de Majestatea Sa Regele Carol.

Inchiderea congresului

pentru pace dela Viena

Congresul pentru pace ce s'a ținut la Viena s'a închis în ziua de 10 Septemvrie. În acest congres s'au discutat măsurile ce trebuiesc luate pentru împedecarea unui nou război. S'a luat hotărârea de a se cere ca la conferința desarmării să se propună drepturi egale pentru toate țările și siguranță pentru toate statele, veghindu-se ca nu cumva din neînțelegerile ce se pot ivi între unele țări, să se aprindă flacăra războiului.

Congresul a cerut ca să se scadă tarifele vamale, să se înființeze o uniune monetară (a banilor) internațională, înlesnind prin aceasta plățile și circulația (umbletul) banilor între țări.

Ajutoare pentru satele năpăstuite

Ministerul de agricultură a hotărât să se dea ajutoare în valoare de 10 milioane de lei, satelor cari au fost năpăstuite de potopul din lunile trecute, pentru a-și putea reface gospodăriile distruse de apă.

Totodată, s'a mai hotărât, ca satelor din Basarabia, cărora anii trecuți, când a fost foamete, pe urma secelei, li s'au dat bucate, să nu li se ia bani pentru bucatele primite ci numai bucate. Astfel satele vor plăti pentru fiecare kilogram de bucate de atunci un kilogram de bucate de astăzi. E o înlesnire foarte mare, fiindcă atunci când li s'au dat, bucatele erau de trei ori mai scumpe decât astăzi.

Băncile ardelenne și conversiunea

Băncile ardelenne au ținut o nouă consfătuire în ziua de 7 Septemvrie la Cluj. Ca și în consfăturile de până aci, delegații băncilor românești din Ardeal au discutat conversiunea datorilor plugărești și urmările grele ce le are pentru bănci această lege.

Părerea băncilor este, că nu trebuie ajutați decât acei plugari, al căror avut e de trei ori mai mare decât datoria ce o au. Băncile recunosc, că în primul rând trebuie să fie ajutați țărani, adică adevărații plugari, dar totuși nu sunt mulțumite, că guvernul nu restrânge cât de puțin și conversiunea de drept, prin care se preiau fără nici o discuție datorile sătenilor plugari.

Băncile, în ce le privește pe ele, au toată dreptatea, că prin conversiune li s'a dat o lovitură dintre cele mai grele. Lovitura ce au primit-o băncile o simte astăzi toată lumea, atât sătenii cât și orășenii, fiindcă urmarea ei este lipsa totală de credit și neputința de a te ajuta cu un ban, când vrei să închei o afacere, sau ești în lipsă momentană.

Starea de astăzi nu este însă decât un păcat al guvernărilor liberale, a căror politică a înglodat plugăria în datorii. Era bine ca măcar acum 6-8 ani să se fi venit cu măsurile de reducere a dobânzilor, și de înlesnire a exportului, cu cari a venit partidul național-țărănesc în trecuta lui guvernare, căci atunci nu era nevoie de conversiune, iar țara ar fi fost scutită de sbuciumul și de lipsurile de astăzi.

Acum însă oricât de mare și de adânc simțită e jertfa, ce trebuie să o aducă statul, și băncile, plugăria care e temeliea țării trebuie scăpată din jugul datorilor.

De unde izvorește criza în România

Dl Virgil Madgearu, ministrul de finanțe, și delegatul României la conferința economică dela Stresa, a prezentat conferinței, un memoriu, adică o scriere, în numele țărilor agricole europene, arătând de unde izvorește criza în fiecare din aceste țări.

În ce privește criza care bântuie în țara noastră, dl ministru Madgearu arată, că ea se datorește, în cea mai mare parte, scăderii puterii de cumpărare, adică a veniturilor poporului nostru. Scăderea prețurilor bucatelor și vitelor a pricinuit nu numai o slăbire a venitului național, dar a atins greu puterea de cumpărare a întregii națiuni.

Astăzi, dacă vrem să cumpărăm ceva din străinătate, trebuie ca să vindem de două ori atâtea produse de ale noastre, ca să le putem plăti pe cele străine. De aici izvorește apoi, în mod firesc, scăderea puterii de cumpărare a poporului nostru, care trebuie să și vândă rodul muncii sale pe un preț de nimic, pe când lucrurile pe care este silit să le cumpere săteanul dela oraș, (lucruri în mare parte aduse din străinătate) sunt îndoit și întreit mai scumpe.

Acesta e răul căruia trebuie să i se pună capăt în înțelegere cu țările industriale. Dacă țările agricole au de suferit pe urma acestei stări de lucruri, țările industriale suferă și ele în aceeași măsură, fiindcă scăzând puterea de cumpărare a țărilor agricole, țările mari industriale, nu au unde să-și vândă mărfurile lor, și astfel sunt silit să-și reducă lucrul în fabrici, să scadă numărul lucrătorilor, crescând prin aceasta neconținut numărul oamenilor fără lucru, așa cum e astăzi în Germania, Anglia și îndeosebi în America.

Economii de 300 milioane lunar

Guvernul este hotărât să facă cele mai mari economii cu putință. Astfel ministerul de finanțe a cerut tuturor celorlalte ministere să facă cele mai mari crușări de bani. Să nu se cheltuiască pe nimic, ce nu este de urgentă și absolută trebuință. Trebuie să se țină socoteală de fiecare ban al statului. În felul acesta ministerul de finanțe este de părerea, că se vor putea face în fiecare lună economii de 300 milioane lei la cheltuieli.

Crușarea este cel mai bun leac pentru a acoperi golurile din lada statului.

Germania primejduiește pacea lumii

Stările din Germania sunt o neconțință primejdie pentru pacea lumii. Nemții vin neconținți cu cereri cari de cari mai prelențioase. Ei vor acum să se înarmeze cu orice preț. De aceea, Germania cere astăzi, mai presus de toate, dreptul la înarmare. Împotriva acestei cereri se ridică cu toată hotărârea și energia, Franța, care este cea mai puternică apărătoare a păcii lumii și a libertății popoarelor.

O Germanie înarmată, înseamnă o primejdie imediată pentru pace. Nemții cum se simt înarmați, provoacă războiul. Germania vrea să se întindă, să se mărească, și aceea nu o poate face decât răpind din pământul și din dreptul altor popoare. În 1914, când s'a deslănțuit marele război al lumii, Germania era țara cea mai înarmată din lume. Mai bine de 40 de ani, nemții nu au făcut altceva decât s'au înarmat, cu scopul de a pune stăpânire pe toată lumea. De aceea războiul le-a găsit pe toate celelalte țări nepregătite.

Astăzi este foarte adevărat, că cea mai înarmată țară din lume este Franța. Numai că această țară nu este înarmată cu scopul de a se război cu nimeni, nici de a lua un petec de pământ dintr'al altor țări, ci numai cu gândul de a păzi pacea, pe care Germania este gata să o răstoarne îndată ce se va simți destul de tare, pentru a-și măsura puterile cu Franța și cu celelalte țări pacifice.

Cu toate că, după tratatele (contractele) de pace, nemții nu au dreptul să se înarmeze, ei sunt însă și astăzi o putere înarmată. Germania s'a înarmat dela războiul încoace neconținți pe ascuns. Norocul lumii este, că stările de mizerie și de desordine, nu-i dau încă putința să facă un război. Pe deoparte foametea, pe de alta lipsa de aur o pune pe Germania, mai prejos de Franța. Pe lângă acestea, stările politice la răși nu mai sunt aceleași, cari erau în anul 1914. Atunci tot poporul german, era de părerea, că trebuie să facă războiul și să robească celelalte neamuri ale pământului. Astăzi însă, când naționaliștii germani ar vrea să facă război, s'ar împotrivi și ar încerca să pună mâna pe putere bolșevicii. Dacă foștii ofițeri și tineretul hitlerist sunt pentru război, muncitorimea însă nu mai e înșuflețită pentru un război de cucerire, care ar putea să se sfârșească cu o înfrângere și cu o mizerie și mai mare decât aceea rămasă pe urma marelui război din 1914-1918.

Război crâncen

între Bolivia și Paraguay

Cele două țărișoare din America de sud, Bolivia și Paraguay, se războiesc astăzi în modul cel mai crâncen. Trupele paraguaiene primesc zilnic întăriri, iar cele boliviene, nu pot fi urnite din loc, rezistând cu multă vitejie atacurilor dușmane.

Popoarele celor două țărișoare, ce se războiesc, sunt de același sânge, adică spanioli. Acest război nu are de altfel altă pricină, decât firea prea războinică a spaniolilor, cari se iau la harță pentru orice. Așa se explică și dese revoluții ce le fac atât spaniolii din Spania cât și cei din țările Americii de sud.

INFORMAȚIUNI

CONGRESUL MEDICILOR. În ziua de 10 Septembrie s'a deschis la București, congresul internațional de istorie a medicinei, la care au luat parte medici și profesori de medicină aproape din toate țările mai înaintate ale lumii. Congresul a fost onorat cu prezența Maiestății Sale Regelui Carol și a dlui prim-ministru Vaida-Voevod.

ADUNAREA GENERALĂ A „ASTREI”. Adunarea generală din acest an a „Asociației pentru literatură și cultura poporului român” (Astra), se va ține în zilele de Duminică și Luni, 2 și 3 Octombrie, la Deva. Înainte de deschiderea festivă a adunării, adică Duminică dimineața, la orele 9, se va ține câte o slujbă religioasă, în cele două biserici românești, ortodoxă și unită. După aceea se va deschide adunarea și se va intra în ordinea de zi.

ȘCOALĂ DE CÂNTĂREȚI BISERICEȘTI ÎN SIBIU. În Sibiu s'a înființat o școală de cântăreți bisericești, unde vor fi primiți fiii de țărani, cari au împlinit vârsta de 18 ani și nu au trecut de 25 ani, și dacă au glas frumos, bine înțeles.

CONGRESUL ADVOCATILOR. În ziua de 8 Septembrie s'a deschis la Cluj, congresul advocatilor din România. La deschidere a fost de față dl Mihai Popovici, ministrul de Justiție. Congresul a ținut trei zile.

REZULTATUL TÂRGULUI INTERNAȚIONAL DELA PRAGA. Între 11 și 14 Septembrie s'a ținut la Praga al 25-lea târg internațional de mărfuri, care s'a încheiat cu un frumos rezultat, ce constituie un semn, că stările economice merg spre înviorare și îndreptare. La târg s'au prezentat cumpărători din toate țările europene, între cari numeroși din țara noastră.

SINUCIDAREA UNUI OFITER LA SIBIU. În dimineața zilei de 8 Septembrie s'a împușcat, la locuința sa, maiorul Petru Moga din regimentul 90 Infanterie din Sibiu. Răposatul era un ofiter de seamă și dintr-o cunoscută familie românească sibiană. Pricina pentru care și-a pus capăt zilelor nu este cunoscută încă.

IARĂȘI BANI FALȘI. Descoperirile de falsificatori de bani se țin lanț. Aproape nu e săptămână, de o vreme încoace, în care să nu se facă descoperiri și arestări de falsificatori. Așa s'a întâmplat în ziua de 9 Septembrie în comuna lanca din județul Brăila, unde au fost prinși câțiva tovarăși, cari se îndeletniceau cu falsificatul bancnotelor de câte o mie de lei.

UN MAIOR OMORÂT DE UN CĂPITAN. Un fioros omor s'a petrecut în ziua de 9 Septembrie în orașul Galați. Căpitanul Sandru Cantemir a împușcat pe maiorul Alexandru Gogulescu, comisar regal. Căpitanul avea dușmănie pe maior, fiindcă îl dăduse în judecata consiliului de război și din clipa aceea îi jurase moartea.

UN HOȚ ÎN HAINĂ PREOTEASCĂ. Poliția din Galați a arestat pe un foarte șiret hoț, care după ce a săvârșit mai multe tâlhării prin București și-a luat tălpășița și ajungând în Galați, aici s'a îmbrăcat în haină preotească și a început să ia dela oamenii mai creduli bani pentru rugăciuni și iertarea păcatelor. Numele hoțului e Gherasim Ghedkovski.

HOȚI ÎN TRENURI. Linia ferată dintre Brașov și Sighișoara e vestită pentru numeroșii hoți ce umblă prin trenuri și jefuiesc călătorii, pe cari îi găsesc dormind prin vagoane. Astfel a fost jefuit într-una din nopțile trecute un domn maior Iacobescu, pe care hoții prinzându-l dormind i-au furat tot ce avea la el, iar într-un alt vagon au furat dela un pensionar suma de 28 mii lei. Poliția fiind înștiințată a arestat vre-o 17 inși, cari se îndeletniceau cu furturile prin trenuri.

MARI REVĂRSĂRI DE APE ÎN MEXIC. Din New-York se vestesc mari revărsări de ape în Mexic. În urma ploilor mari și necontenite râul Rio-Grande s'a revărsat, și câteva mii de hectare de pământ dealungul lui au ajuns sub apă. Pagubele pricinuite de revărsarea apelor sunt de câteva milioane de dolari. Numărul morților e și el destul de mare.

Se caută: **Colecția completă a „Foli Poporului” din anii 1916 și 1917 și Nr. 32 din 1926** contra cost sau se dau cărți literare în loc. A se adresa la administrația ziarului.

RĂSCOALĂ PENTRU UN PORC. În satul Hueneja, din Spania, s'a întâmplat o răscoală în toată regula, din pricina unui porc al unui sătean, pe care judecătorul însoțit de jandarmi a vrut să-l sechestreze pentru o datorie. Săteanul s'a opus și a chemat pe vecini în ajutor, spre a nu lăsa să i se ia porcul. Pe urma strigătelor desnădăjduite ale săteanului, s'e adunat tot satul și a alungat pe judecător din comună. Venind jandarmii din câteva comune mai apropiate, răscoala s'a sfârșit cu vărsări de sânge, câțiva morți și foarte mulți arestați.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN BUCUREȘTI. În noaptea de 7 spre 8 Septembrie a fost un cutremur de pământ în București. Cutremurul a fost însă destul de slab, așa că nu a făcut să se dărâme nici o clădire și nu a pricinuit nici o pagubă.

SBOR CU AVIONUL FĂRĂ MOTOR LA SIBIU. Inginerul Egon Pastior, a făcut în ziua de 8 Septembrie un foarte reușit sbor, de pe dealul Gusteriței, cu avionul său fără motor.

12 OAMENI ÎNGROPĂȚI DE VII. O groaznică nenorocire s'a petrecut zilele trecute în comuna Bedeciu, din județul Cluj. 12 oameni cari lucrau la scosul pietrei dintr-un deal din comună, au fost îngropați de vii, prin surparea pământului asupra lor. Oamenii din sat auzind de nenorocirea întâmplată au fugit numai decât la fața locului spre a-i desgroa. Opt inși au scăpat teferi, 2 inși morți și doi greu răniți.

BOLI DE VITE ÎN SATELE DE PE TÂRNAVE. Peste satele din tinutul Târnavelor s'a abătut în vremea din urmă o grea năpastă. În multe sate s'au ivit boli între vite, din care pricină au trebuit să fie oprite târgurile. Paguba pentru sate este foarte mare. Dar la această pagubă se adaugă însă una și mai mare. Mulți săteni din comunele unde s'au ivit asemenea boli și-au pierdut vitele.

CUNUNIE. Duminică, în 11 Septembrie a avut loc, în biserica ortodoxă din Sibiu, sub. Josefîn, cununia dlui Florea Toma cu domnișoara Geta Tăbăcaru.

De necrezut. Directorul unei firme mari străine, s'a întâlnit ieri în strada Regina Maria cu un domn îmbrăcat elegant, pe care l'a agramit: „Scuzați, se pare, că sunteți un funcționar fără ocupație?” „Durere, chiar am fost concediat!” — „Și angajat începând de azi cu un salariu de Lei 20.000” a răspuns directorul, — „ne-am înțeles?”

Tinărul s'a învoit bucuros, și a întrebat căreia împrejurări îi poate atribui angajarea sa. „Îmbrăcăminte de D-Tale impecabilă, după care pot taxa valoarea purtătorului ei.

Și acum spune-mi cine confecționează aici haine de o croială așa de desăvârșită?”

„Asta Vi-o pot spune: Este firma „London Styles” al cărei proprietar e Waldemar Kwanka, care poate sfătui bine clienții, apoi are afară de aceasta cea mai mare alegere în stofe, și livrează cu prețuri favorabile”.

14438 rs

La ziua nașterii și onomastice dăruiri, doriți-vă **MĂRCI POȘTALE.** Sunt cadoul cel mai frumos și cel mai prețios

Kurt v. Stoeck
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

— **Școala de muzică Hermann,** strada Reisenfels 5, etajul I. Instrucție la pian și vioară. 14481 rs

Din cauza predării magazinului, vindem cu prețuri extrem de reduse. 14488 p

„HERMA”, str. Regina Maria 34, Sibiu

FURT DE CAI. Într-una din nopțile trecute li s'au furat mai multor săteni din comuna Veștem (județul Sibiu) caii. Astfel, dela săteanul Ștefan Morariu, i s'au furat 2 cai, dela Teodor Bozda 2 cai, dela Vasile Hășegan 1 cal, dela Nicolae Bocșa 1 cal și dela Gheorghe Hășegan 1 cal.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.

Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria No. 41

Către toți purtătorii de pălării din Sibiu!

Poate numai puțini domni au cunoștință, că cea mai veche, mai mare și cea mai bună fabrică de pălării din țară e **FABRICA DE PĂLĂRII S. A. din TIMIȘOARA.** Că fabrica aceasta face cele mai bune pălării, cari se pot închipui cu prețurile cele mai ieftine, relese și de acolo, că vinde anual mii de duzini de pălării brute (cloși) în Anglia, Franța și Italia, cari apoi ne vin înapoi ca pălării gata, natural sub altă firmă și bineînțeles considerabil scumpe. Țin de datorința mea, fără a avea intenția de reclamă, de a atrage atențiunea domnilor asupra împrejurării de scumpire, și de a indica că pălăriile de calitate ale fabricii din Timișoara, se află numai la mine în Sibiu, deoarece am preluat exclusiv vânzarea acestui fabricat, și pot oferi în aceste pălării de calitate ce e mai nou și mai bun, cu prețurile cele mai solide.

Ou distinsă stimă:

CAROL BREITENSTEIN

14464 rs

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 17

Pateloane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse. 14471

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

Școala de pian Selma Möckesch.

Instrucția a început. Inscriseri strada Hecht No. 16, etajul I, 3—5. 14495 rs

Lichidare judiciară

la firma

14458

Succes. Billes & Co.

M. Weltmann

Magazin de postav

Sibiu, Piața Regele Ferdinand

La începutul școlii procurați-vă ghiosdane, serviete, genți pentru grădiniță etc., în cunoscuta bună confecționare cu prețuri noi ieftine la **Josif Schuster, Sibiu, strada Regina Maria 43,** primul atelier de curelărie și șelărie. 14482 rs

PLOȘNITELE, ȘVABII și RUȘII se curăță radical. — Curățirea locuinței cu **ASPIRATOR** și în abonament lunar. Cine dorește să fie scăpat de ploșnițe, șvabi și de ruși, să se adreseze la: **14431** — Întreprinderea de curățit locuințele „**EDITH**”, Sibiu, strada Maria 9.

Instrucția de pian la dna Mitzi Klein-Hintz începe la mijlocul lunii Septembrie. Inscriseri începând dela 15 l. crt. zilnic, strada Tribunei 18.

TRAVERSE Ciment

Trestie

Ghips 15455 rs

Garnituri de construcții

RUDOLF FRIEDSAM

fierărie, Sibiu, Piața Lemnelor 5

Instrucție de muzică. Ore de canto, vioară, după metoda cea mai bună încercată, dă dna **Helena Greger-Honigberger, strada Friedenfels 36,** etajul I. 14466 rs

MULTUMITA. Dl Teodor Moldoveanu, particular în Sibiu, a donat 500 lei Legatului Ana T. Moldoveanu, administrator de „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu”, din prilejul onomasticeii fostei soții Ana și în memoria decedatului fiu Ionel.

AVIZ. În scopul curățirii canalurilor orașenești și reparării tuturor instalațiilor hidraulice oprirea apei va avea loc în anul acesta din canalul Șevizului și canalul Căminului la 17 Septembrie a. c.

LUCRURI GĂSITE. Chestura Poliției Sibiu înștiințează, că s'au găsit mai multe acte pe numele **Frideric Pancratius,** comerciant, Sibiu, cari pot fi luate dela chestură. De asemenea s'a mai găsit un mânăz fără stăpân.

Editura și tiparul „**Tipografia Poporului**”
Redactor responsabil: **H. N. BRATU**

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

ad. Nr. 6915/932.

14497

Publicațiune

Conform ordinului Ministerului de Interne No. 18.684 din 12 Septembrie a. c. și în sensul noiei Legi pentru modificarea unor dispozițiuni din legea pentru organizarea administrației locale, revizuirea listelor electorale în anul curent se va face excepțional în cursul lunii Septembrie a. c. din nou.

În consecință se invită toți alegătorii comunali, bărbați și femei, cari îndeplinesc condițiunile legii, și cari încă n'au fost înscrși în listele alegătorilor comunali, deci și aceia cari până la finea lunii Septembrie a. c. împlinesc etatea de 21 ani — îndeplinind și celelalte cerințe ale legii — să se prezinte în zilele de 15, 16, 17 și 19 Septembrie a. c., la orele 8—13 și 16—19 la Primăria Municipiului Sibiu, camera No. 21, cu actele necesare, spre a fi înscrși în listele electorale.

Sibiu, la 13 Septembrie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

TEXCOM

Societate comercială de mărfuri textile
SIBIU,
Strada Regina Maria (Cisnădiei) 5

Au sosit noutăți!

**Stofe de toamnă și iarnă
precum și toate stofele
pentru vânatoare și sport**

Produsele cu bunul renume al
fabricilor de postav și articole de mode

Gromen & Herbert S.A.

Învelitori, covoare, căptușeli și mărunțșuri pentru
eroitori, în toate prețurile. Serviciu atent și pre-
venitor față de clienți.

Rugăm să ne vizitați.

2 ucenici sau practicanți

se primesc la învățatura de pictor de firme și
vopsitor de mobile, etc. Sunt preferați cei cu
clase mai multe și din familie bună, la

N. Tălmăcean

Vopsitor de mobile și binate
Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36



Aparate de radio TELEFUNKEN

precum 14478rs

și instalațiune de transmis muzică (haut-
parleururi) pentru restaurațiuni în grădini și cinema-
tografe, sunt cunoscute ca aparatele cu tonul cel mai
curat și selectiv. Se află în toate mărimile și prețurile
pe lângă condițiuni favorabile de plată și cu **prețuri
foarte reduse.** A se adresa la:

Jug. Michael Herbert, Sibiu, str. Friedenfels 26

„SPECIAL“

14450 rs

**Magazin cu fierărie și ferecături
pentru construcție și mobilă.**

Toate unelte pentru tâmplărie

Priester & Schenker, Sibiu Piața Prințul Carol 18

Aviz!

Nimeni să nu cumpere o
Mașină de bucătărie

până ce nu vizitează depo-
zitul nostru. Mai ieftin și
mai solid ca ori unde!

D. Popa & St. Silvași
Sibiu, str. Gușteritei 34
(către stradă) 14491 RS

Locuință

mică, cameră și bucătărie,
de închiriat, strada Regina
Maria No. 15. Informațiuni:
la biroul dlui Dr. Müller,
Cassa Generală de economii
în Sibiu. 14459

Lemne de foc

I-a calitate tăiate și netăiate.
Rămășițe de brad, scânduri
și lați. Prețuri ieftine, la
depozitul de lemne

Ferenczi Jilés

Sibiu, str. Bisericei Nr. 16.
14442

VILA de vânzare

situată frumos, la un un loc
scutit de praf al Sibiului,
cu 2 locuințe a câte 3 odăi
cu dependințe și grădină
frumoasă, 10 minute pe jos
din Piața Regele Ferdinand.
Se poate plăti în parte și cu
livret dela banca „Albina”.
Adresa: Prăvălia Gassner,
Sibiu, str. Regina Maria 11.

Mașini de treerat
cu motor, cu cai sau
cu mână

Mașini de pieptenat
lână

Darace și pine

Motoare și
fereștrăe

Teascuri de ulei
și de vin

Zdrobitoare de
struguri și de poame

Batoze de porumb

Tocătoare de sticlă
și de nutreț

Pluguri și
semănători
etc. etc.

14424

livrăm cu prețuri ieftine

Preț curent și oferte gratuite.

O parte a plății primim
și în depuneri la Cassa
Generală de Economii
(Sparkassa) în Sibiu, la
banca „ALBINA” și la
sucursalele lor

Fabricile de mașini

And. Rieger

societate anonimă
SIBIU

Marfa cea mai bună

este pentru clienții noștri
chiar destul de bună!

Noi o vindem cu

prețurile reale cele mai scăzute

posibil. Convingeți-vă necondiționat.

Noi garantăm pentru mărfurile noastre.

Graeff & Preiss

Prăvălie de postavuri și articole de modă
Sibiu, Piața Regele Ferdinand No 6

14494 rs

Pentru școală



Genti de școală
Mape pentru acte
Curele pentru cărți
Penale 14490 rs
Cufere pentru lucru
de mână

cu prețurile cele mai ieftine la:

G. Orendt & W. Feiri

Sibiu, strada Regina Maria 45

Caut 1—2 învățăcei

din familie bună, pentru prăvălia mea
de coloniale din Săliște, **Onisifor N.**

Răuciu, comerciant, Săliște, jud. Sibiu.

14476

Înștiințare

Fiind silit a înceta pe ziua de 30 Septembrie
a. c., lucrul în fabrica mea, pe un timp nehotărât,
mulțumesc călduros clientelei mele, în special
Domnilor Ofițeri și Funcționari, pentru concursul
ce au binevoit a-mi da, în tot timpul cât a func-
ționat întreprinderea, făcând totodată cunoscut, că
stocul produselor mele superioare se vor vinde,
până la desfacerea completă, în magazia fabricii
din strada Morilor No. 6 bis.

Josef Theil

14493

Fabrică de salam - Sibiu

Primesc preluări și modernizări
numai până la 25 septemv.

Lucrări noi în totdeauna confecționarea
cea mai bună după moda cea mai nouă.

Cu distincă stimă: **Hans Salamon** salon de modă
Sibiu, strada Gh. Lazăr (Iernei) No. 19

Prețurile pieței Sibiu

la 13 Septembrie 1932

Calitatea mariei	Dela		Până la		Calitatea mariei	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1 hl. Grâu . . .	300	—	425	—	1 litru Lapte de bivola	—	—	—	—
„ Secară . . .	190	—	225	—	„ în piață	5	—	6	—
„ Orz . . .	140	—	165	—	„ dus acasă .	—	—	7	—
„ Ovăs . . .	80	—	125	—	„ Smântână .	30	—	50	—
„ Porumb . .	190	—	225	—	„ Lapte covăsit	8	—	10	—
„ Fasole albă .	210	—	275	—	1 M Lemne de ars	—	—	—	—
„ Mazăre . .	—	—	—	—	„ fag . . .	188	—	238	—
„ Cartofi . .	50	—	80	—	„ stejar . .	163	—	188	—
„ „ spitsm. .	100	—	125	—	„ mestecat .	175	—	188	—
leg. Morcovi galb	—	—	2	—	„ mestecăcăn	—	—	—	—
„ Pătrânjel .	1	—	2	—	100 kgr Fân . . .	55	—	75	—
„ Ceapă . . .	1	—	2	—	„ Lucernă . .	90	—	120	—
1 buc. Telină .	—	50	2	—	„ Trifol . . .	90	—	120	—
1 buc. Lămâie .	1	—	5	—	„ Otavă . . .	80	—	100	—
1 kgr. Ceapă . .	3	—	5	—	„ Paie de nutreț	45	—	50	—
„ Usturoi . .	12	—	14	—	„ „așternut	40	—	48	—
„ Varză . . .	1	—	250	—	100 b. Bostani . .	—	—	—	—
„ Mere . . .	2	—	10	—	1 buc. Gâscă . .	50	—	65	—
„ Pere . . .	4	—	18	—	„ „ grasă . .	—	—	—	—
„ Nucl . . .	10	—	16	—	„ Rață . . .	25	—	30	—
„ Struguri . .	4	—	12	—	„ Curcan . .	—	—	80	—
1 litru Lapte de vacă	—	—	—	—	1 per. Pul . . .	10	—	30	—
„ în piață . .	3	—	4	—	1 buc. Ou . . .	110	—	150	—
„ dus acasă .	—	—	5	—	„ Găină . . .	30	—	45	—

Simțul curăției

— Dela Secțiile „Astrei” —

Sunt și azi ținuturi românești, în cari nu se cunoaște prețul apei. Știe pretutindenea românul, că fără apă n'ar putea trăi nici el, nici vitele lui, nici ogoarele n'ar rodi, nici luncile n'ar înverzi, nici n'ar avea hrană din pământ. Toate acestea le știe, și în vreme de secetă scoate pe preoții satelor să facă slujbe pentru ploaie. Dar, pentru a păstra prin apă, curăția trupului și a îmbrăcămintei sale, în multe ținuturi nu se pricepe nici acum, sau e așa de lășător și nepăsător, încât îți pare, că trăiește în pământ sterp. Noroc că are românul un rând de strae de Dumineca, unde are! Cu cele de lucru, de toate zilele, nu poți eși cu ele între oameni nici în ziua de azi, în unele regiuni, în unele sate.

Și tot așa: noroc că în orice casă românească mai de oameni, este o cameră în frunte, unde stau perinile și țesăturile, că în cea de locuit peste zi, e greu să poți rămânea.

Norocul nostru, mai ales, că aceste ținuturi și sate în care nu se pune nici un preț pe curăție, sunt puține. Și dacă vom cerceta bine, vom vedea, că sunt cele mai sărace, și cele mai lipsite de orice învățătură. Școala și cartea, cultura cu un cuvânt, nu alungă numai întunecul minții, ci și întunecul și murdăria locuințelor și a straelor. Alungă nu numai neștiința, ci și urmările necurăției.

Înainte cu 50—60 ani, în satele ardele- nești, se puteau vedea adeseori Dumineca și în sărbători pe la porțițe, femei căutându-și în cap, lor sau la copiii lor. Azi, nu se mai pomeneste. Sau azi mai este acest obicei în unele sate din alte provincii, din alte ținuturi, eu l'am văzut la românii din Ucraina.

Explicarea e: Ucraina, când am văzut-o eu, era mai goală de școală și carte românească, de cum era Ardealul înainte cu șasezeci de ani.

Sărăcia nu tâlcuește și nu îndreptățește necurăția trupului și a straelor, a hainelor de purtat, căci apă și o bucată de săpun oricine are. E nevoie însă de simțul curăției, iar aceste nu se nasc decât din sufletul desghețat și luminat prin învățătură.

E făcut să mai rămână în România, ca niște pete, sate cu oameni murdari la port, nespălați la trup, când cei mai mulți dintre români au nu numai portul alb al curăției, ci și simțul curăției adânc înrădăcinat. Iar curăția e și sănătate. De aceea nicăiri în România nu umblă atâtea boli molipsitoare și nu-i atâtea moarte, ca în satele în cari oamenii încă nu eunosc prețul apei.

Ion Agârbiceanu

Cât grâu și săcară avem în țară

După socotelile făcute la București, anul acesta nu avem decât vre-o 150 mii vagoane grâu și săcară, față de 250 mii cât îi trebuie țării noastre pentru hrană și sămânță. În anii cu rod bun, producția de grâu a țării era cam de 400 mii vagoane de grâu, așa că peste 150 mii de vagoane, cari treceau peste trebuințele de hrană ale țării, se puteau vinde în străinătate.

Anul acesta lipsa de grâu va trebui înlocuită cu porumb și cu orz. Deci, lucru firesc, că nu vom putea vinde străinătății nici prea mult orz și porumb, fiindcă și aceste două feluri de bucate trebuie să le ținem în țară pentru hrană.

De aceea ne putem deci aștepta la o apropiată și simțitoare urcare a prețurilor nu numai a grâului și săcărei, ci și a porumbului și a orzului. Această urcare de prețuri va fi mai simțită la iarnă și în spre primăvară.

E bine ca sătenii să știe acest lucru din vreme și să nu-și prădeze bucatele de pe acum când sunt încă ieftine.

Târgul de vite dela Sibiu

Târgul de vite ce s'a ținut dela 7 până la 13 Septembrie la Sibiu a fost cam slăbuț. De altfel nici nu e de mirat astăzi când exportul stă pe loc, iar prin cele mai multe părți ale Ardealului mai bântule și bolile printre vite. Din pricina bolilor, e foarte greu de scos vite din țară.

Pe ziua de 10 Septembrie au intrat în târg 3935 boi, 2373 vaci, 317 viței, 575 bivoli, 179 viței bivoli, 53 tauri, 41 porci.

S'au vândut: 185 boi, 164 vaci, 28 bivolițe, 29 tauri, 46 viței.

Cai s'au vândut 300 din 2400.

Prețul vitelor e cu totul neschimbat, adică s'a plătit 7—9 lei de kilogram greutate vie, la vite. Porcii s'au plătit după mărime și grăsime, până la 2000 lei bucata. Caii s'au plătit cu 1500—9000 lei un cal.

Prețurile vitelor

în țară și în străinătate

Prețurile vitelor în prima jumătate a lunii Septembrie au fost următoarele:

Timișoara: Boi grași pentru export 12—15 lei kilogramul greutate vie; boi neîngrășiți, pentru consumul din launtrul țării au fost plătiți de măcelari cu 7 lei kilogramul greutate vie. Tauri pentru export 7—8 lei kilogramul, vaci pentru export 6—10 lei kilogramul, pentru carne în launtrul țării 7 lei kilogramul. Junci pentru export 9—12 lei kilogramul; pentru consumul intern 7—8 lei kilogramul. Viței de lapte 7—11 lei kilogramul. Porci pentru export 9—17 lei kilogramul.

La Satu-mare: Boi grași 12—14 lei kilogramul, vaci 7—8 lei kilogramul, porci 12—17 lei kilogramul, oi 6—8 lei kilogramul.

La Chișinău (Basarabia): Boi grași 10—11 lei kilogramul, porci grași 15—16 lei kilogramul greutate vie.

Cernăuți: Boi 10—11 lei kilogramul; Vacii 7—8 lei kilogramul; Viței 15—16 lei kg. oi 3—6 lei kg.; porci 10—13 lei kilogramul greutate vie.

În străinătate: La Viena boi grași cumpărați din străinătate 22—24 lei kilogramul; tauri 18—20 lei kilogramul, vaci 18—21 lei kilogramul; viței 24—28 lei kilogramul; porci grași 31—35 lei kilogramul.

În Cehoslovacia: La Praga, s'au vândut vite din România cu următoarele prețuri: Boi 12—18 lei kilogramul, tauri 15—23 lei, vaci 10—22 lei kilogramul, viței 16—25 lei kilogramul.

La Zagreb (Iugoslavia): Boi 12—14 lei kilogramul, tauri 6—11 lei, vaci 9—11 lei, porci grași 18—20 lei kilogramul greutate vie.

La Budapesta: Boi grași 10—15 lei kilogramul, tauri 8—11 lei kilogramul, vaci 8—10 lei kilogramul, viței 12—15 lei kilogramul, porci 22—25 lei kilogramul.

Japonia în pragul unei prăbușiri economice

Din Japonia vin știri foarte rele cu privire la stările economice și financiare de acolo. Ministrul de finanțe al Japoniei, Takashi, a mărturisit, că Japonia se află în fața unei catastrofe financiare.

Criza financiară e atât de mare în Japonia, încât statul nu mai poate încasa nimic dela oameni. Din pricina aceasta nu se mai pot face plăți și statul nu-și poate plăti slujbașii și întreținea armata. Ori se știe, că Japonia este astăzi în stare de război cu China și în același timp în dușmănie de moarte cu Rusia și chiar cu Statele-Unite ale Americii și are mai mult ca oricând, trebuință de o armată puternică.

Lipsa de grâu de sămânță în ținutul Sibiului

Ca și în multe alte părți ale țării, și în județul Sibiu, e în acest an mare lipsă de grâu de sămânță. Rodul grâului din vara aceasta a fost foarte slab. Pe lângă aceasta, grâul leșit din acest rod, fiind atacat de rugină, nu e deloc bun pentru sămănat. De aceea toți plugarii din județ duc lipsă mare de grâu de sămânță.

Camera de agricultură a județului Sibiu, văzând acest lucru, a căutat să vină din vreme în ajutorul plugarilor, aducând mai multe vagoane de grâu de sămânță din alte părți ale țării unde nu a bântuit rugină. Câteva vagoane au și fost duse la Turnișor, unde se pregălesc pentru semănat, iar după aceea vor fi împărțite sătenilor din județ, pe preț de 5 lei kilogramul. Prețul preparării îl suportă camera de agricultură.

Camera sfătuiește în același timp pe sătenii cari mai au grâu de anul trecut, ca să-l folosească ca grâu de sămânță, întrucât acela e cu mult mai sănătos și mai bun decât grâul din acest an, fiindcă nu a fost stricat de rugină.

Inlesniri pentru comunele

cărora li s'au dat păduri

Se știe, că pe urma legii agrare foarte multe comune din țară au primit păduri comunale. În urma lipsei de bani, de astăzi, comunele însă nu sunt în stare să-și plătească pădurile așa după cum li s'au dat. De aceea Ministerul de agricultură văzând starea grea de astăzi a satelor, a hotărât să le aducă mari inlesniri de plată pentru pădurile ce le-au primit. Astfel s'a împărțit suma ce o au de plătit în 20 de rate, pe 20 de ani.

Consiliul de miniștri a și aprobat această inlesnire, pentruca în felul acesta să fie ușurate bugetele comunelor.

Boala pomilor

În mai multe sate din județul Sibiu s'au ivit niște vermușori, ce ies din pământ, numiți cotari, și cari mănâncă roadă pomilor, mai cu seamă când sunt crude, făcând pagube foarte mari.

Ca leac împotriva lor se folosește așa numitul inel de clei. Camera de agricultură din Sibiu a explicat sătenilor pricina pagubelor ce le suferă an de an și tot odată i-a sfătuit să ia toate măsurile de apărare împotriva acestor dușmani ai pomilor.

Camera de agricultură le-a mai făcut în același timp cunoscut comunelor în cari s'au ivit acești vermi, că va suporta ea o pătrime din prețul inelelor de apărare a pomilor împotriva cotarilor. Aceste comune sunt: Amnaș, Gura-Râului, Orlat, Sibiul, Căcova, Vale, Săliște, Tilisca, Rod, Apoldul mare, Aciliu, Poplaca, Rășinari, Gales, Cisnădie, Căsnădioara și Râul-Sadului.

Prinderea ucigașului

preotului din Medeș

Politia din Alba-Iulia a izbutit să descopere și să aresteze pe ucigașul preotului Ion Ursa, din comuna Medeș, județul Alba.

Ucigașul e un șofer cu numele Teofil Cercea. Cu două săptămâni înainte de a ucide pe preotul din Medeș, Cercea a jefuit pe casierul Ion Fogarași, dela uzinele căilor ferate din Coșlariu. El a mai avut tovarăși de tâlhărie pe Simion Deley și Niculae Cercea, din comuna Șard, cari au fost arestați.

Făcându-se cercetări la locuința tâlhărilor s'au găsit numeroase obiecte de mare valoare, aurării și pietre prețioase.

În urma acestor descoperiri, au mai fost arestați soția, cumnatul și socrul criminalului, fiind și ei părtași la tâlhărie.

Fioroase omoruri de țărani în Rusia

Guvernul bolșevic a luat măsuri foarte aspre împotriva sătenilor, cari au furat grâu de pe câmp, din munca lor proprie. În Rusia plugarul nu poate să mănânce din rodul muncii lui decât atât cât îi lasă stăpânirea bolșevică. Țăranii spre a nu intra în iarnă fără bucate, au furat grâu și secară de pe câmp și le-au ascuns fiecare pe unde au putut, spre a nu fi luate de bolșevici. Guvernul aflând de aceasta a dat poruncă să fie împușcați toți sătenii, cari au furat bucate de pe câmp.

Bolșevicii au început să adune cu zor grâul și săcara de pe sate, lăsându-le țăranilor pentru hrană și mai puțin decât anul trecut. Sătenii cari scot un cuvânt de nemulțumire măcar, sunt numai decât împușcați.

Un tren jefuit de hoți

O tâlhărie, cum nu s'a mai pomenit, a fost săvârșită în ziua de 12 Septembrie, de către o bandă de tâlhari din China. Tâlharii au luat șinele dela drumul de fier pentru a răsturna și jefui un tren accelerat ce venea în spre orașul Kharbin. Trenul care venea cu o viteză foarte mare, când a ajuns în locul unde au fost luate șinele, s'a prăbușit, îngropând sub dărâmături peste o sută de călători. Tâlharii s'au năpustit apoi cu o sălbătâcie nemai pomenită asupra oamenilor, jefuindu-i de tot ce aveau la ei. Fioroșii tâlhari nu s'au mulțumit numai cu jefuirea, ci au luat cu ei, legați cobză, pe câțiva călători, pe cari îi credeau mai bogați, pentru a nu le da drumul decât după ce le vor plăti sume mari de bani.

Știri diferite

O COROANĂ CARE NU-I TREBUE NIMĂNUI. E vorba tot de coroana cea cu cruce strâmbă a regilor Ungariei. Se spune, că nu numai lordul englez Rothermere, a refuzat să primească coroana. Ungurii au mai oferit-o și altora. Între aceștia e ducele D'Aosta și un prinț englez. Dar nici aceștia nu au vrut să o primească. Așa că în cele din urmă tot va ajunge coroana Ungariei acolo unde îi este locul: într'un muzeu, între vechituri.

BANCNOTE DE MĂTASĂ. Guvernul japonez plănuiește să preschimbe toate bancnotele cu bancnote noi tipărite pe mătasă. Aceasta cu scopul de a sprijini industria mătăsii, care este una dintre cele mai de seamă industrii ale Japoniei. Tipărindu-se noii bani pe mătasă, statul va trebui să cumpere astfel foarte multă mătasă dela producători și acesta ar fi un bun sprijin pentru ei, în aceste vremuri când nu mai pot face vânzări, ca altă dată, în străinătate.

TARA CU CELE MAI MULTE SĂRBĂTORI. Siria este țara care are cele mai multe sărbători dintre toate țările lumii. În afară de Dumineci, Siria mai are 46 de sărbători, adică aproape o sărbătoare pe fiecare săptămână. Anglia și Olanda au numai câte 6 sărbători pe an afară de Dumineci, Norvegia 10, Italia și Spania 20, Grecia 34.

VIATA ÎN ORAȘUL NEW-YORK. În orașul New-York tot în cinci minute se începe câte o clădire a unei case noi; în fiecare minută sosește câte un tren într-una din numeroasele gări ale orașului; tot la 13 minute se face câte o cununie și la fiecare cinci minute se naște câte un copil. Orașul New-York are aproape zece milioane de locuitori.

O PLANTĂ PREVESTITOARE DE CUTREMUR. În India crește o buruiănă, care prevestește apropierea cutremurelor de pământ. Această plantă seamănă cu mazărea noastră și poartă numele de Abrus. Cu câteva ceasuri înainte de cutremurile de pământ, cari în acelea părți sunt destul de dese, ea își închide floarea, iar frunzele i se ridică drept în sus. Locuitorii când văd acest semn știu, că nu peste mult se va întâmpla un cutremur de pământ.

O FATĂ CU UN OCHIU ÎN FRUNTE. Nu e vorba de un basm, ci de o întâmplare foarte adevărată. Fata Maria Crețu, din comuna Miorcani, județul Dorohoi, avea legături de dragoste cu un flăcău din sat. Fructul acestei dragosti a fost, că a dat naștere la o fetiță cu capul turtit, având un singur ochiu în mijlocul frunții și patru urechi. Norocul a fost că această arătare nu a trăit decât câteva ceasuri după naștere.

PENTRU PROPRIETARI DE CASE. Ministerul de finanțe aduce la cunoștința tuturor proprietarilor de case, cari au înaintat notificări (conform art. 5 din legea chiriilor) pentru plata diferenței de chirie ce urmează să fie suportată de stat, că la fiecare notificare trebuie să alăture câte o copie legalizată după hotărârile judecătorești, indicate de proprietari. Cei cari nu au anexat aceste acte o pot face până la data de 1 Octombrie 1932.

Se caută livret de bancă
a Cassei Generale de Economii cu suma de
Lei 80.000 14499 rs
contra garanție de prima clasă
Adresa: Sibiu, strada Franciscanilor 9.

Au sosit:



cărțile

pentru școlile primare,
licee, școli comerciale,
și școli normale, etc.

la

ieftine

„Foaia Poporului”
strada, Mitropoliei 12

Fiecare cumpărător
primește un cadou.

Comuna Poplaca, jud. Sibiu
Nr. prim. 871/932 14487

Publicațiune

Comuna Poplaca, arândea prin licitație publică, în conformitate cu legea contabilității publice în localul primăriei în ziua de 15 Octombrie 1932, ora 8, dreptul de vânzătoare, cu începere din 1 Ianuarie 1933 pe timp de 6 ani, cu prețul de concurență 10.000 Lei, și vadium 10%.

La caz că această licitație ar rămânea fără rezultat, se va ținea o nouă licitație în ziua de 31 Octombrie 1932 ora 8.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Poplaca, 9 Sept. 1932.

Primăria comunală

Mare alegere!
Prețurile
cele mai ieftine

Sticlărie, 14467 rs
Porțelan,
Articole de menaj

JOSEF JIKELI

Sibiu, str. Regina Maria 47

Primăria com. Șeica-Mică
No. 360/932 14485

Publicațiune

Comuna Șeica-Mică, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică, pășunatul de iarnă în ziua de 1 Octombrie 1932, ora 15.

Prețul strigării 5000 Lei. Condițiunile se pot vedea la primărie.

Șeica-Mică, la 31 August 1932.

Primăria comunală

Ceșolt județul Sibiu
No. 506/932 14477

Publicațiune

Comuna Ceșolt, arândea în ziua de 25 Septembrie 1932, ora 17, pășunile de iarnă „răzoarele” și pădurea pășunabilă „Pe Petriș”. În cazul unui rezultat nefavorabil, licitația se repetă la 8 Octombrie 1932 ora 11.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Ceșolt, la 7 Septembrie 1932.

Primăria comunală

Primăria com. Bungard
No. 406/932 A. 14484

Publicațiune

Rămânând fără rezultat, licitația pentru arândarea pășunatului de iarnă ce s'a ținut în ziua de 4 Septembrie crt., se încunoștiințează cei interesați, că comuna Bungard, pentru arândarea acestui pășunat, în ziua de 18 Septembrie 1932, ora 3 p. m., va ținea o nouă licitație, cu respectarea condițiunilor pentru prima licitație.

Bungard, la 9 Septembrie 1932.

Primăria comunală

1 locuință

cu două camere și
bucătărie
strada Faurului 19

1 locuință

cu una cameră și
bucătărie și

1 prăvălie

cu locuință
str. Mihai Viteazul 3 sunt
de închiriat, ieftin

A se întreba la:

Berăria Thomas
strada Dumbrăvii 7.

PIANE

nouă, de calitate superioară, cu prețuri foarte reduse, la

Prof. T. Popovici

Sibiu, str. Regina Maria 7
14445

Pentru părinți la începutul școlii!

Numai cărțile nu contează la băiat
Un copil trebuie să fie bine îmbrăcat,
Abstând dela răceală

La fete se cere găteală,

Nu vrea nimenea să fie ultimul

La **ciorapi** se începe scrutinul,

Apoi vin: **rufăria**, hainele, **pălăria**,

La fete șorturi și ciorăpăria

Și, pentru că un copil nu poate țese,

Trebuesc cumpărate **calități alese**,

Chiar în timpurile acestea grele

Nu vă amăgiți cu momenele

Mergeți cu încredere la **Breitenstein**

Unde totul este bun, ieftin și fain! 14500 r.s.

Casă

În calea Poplăcii, constătoare din 2 odăi, bucătărie, grajd, grădină etc., potrivită pentru economie și apicultură, e de vânzare, cu condițiuni favorabile. — A se adresa la atelierul dentistic, în Sibiu, strada Tribunal 17.
14489

Publicațiune

Composesoratul Săsesc din Șeica-Mare dă în arândă pășunatul pentru oi pe iarnă de cca 1000 jugăre. Condițiunile se vor comunica în ziua de licitație care se va ține la 25 Septembrie 1932 în școala săsească la orele 2 după masă.
14492

OTET

se cumpără cel mai bine la

Reinhold Artz

Piața Principele Carol Nr. 31
(Piața Mică), Sibiu

14895 rs

Primăria comunei Șoala
No. 675/1932 14487

Publicațiune

Comuna Șoala, jud. Târnava-Mare, vinde în ziua de 20 Septembrie 1932, 250 stâneni de lemne de foc, esența fag.

Licitatia se face cu oferte închise și se ține la ora 10 a. m., la primăria comunei.

Condițiunile speciale se pot vedea în orele de oficiu la primăria comunală.

Șoala, 6 Septembrie 1932

Primăria comunală

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acrită, greața și vomarea, sgârce de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se îndătură prin

Esența de stomac „Vertus”

4 sticte 540 Lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, Nr. 34, Banat.